
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 7 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 8 
Atos do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural 8 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 8 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 8 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 025 - Sexta - feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 148/GAP/22. EXONERAR, a pedido, a servidora LUCIANE CARDOSO DOS SANTOS RODRIGUES , Matrícula nº. 
5896/31, Auxiliar de Laboratório, a contar de 02/01/2021. (Processo nº. 0021/2021/06) 
 
PORTARIA Nº 149/GAP/22. EXONERAR, a pedido, a servidora KÁTYA SYLENE FONTENELLE PALHETA , Matrícula nº. 
12748/01, Cuidador de Alunos PNE, a contar de 08/11/2021. (Processo nº. 4888/2021/05) 
 
PORTARIA Nº 150/GAP/22. EXONERAR a servidora SARAH PEREIRA DA SILVA , Matrícula nº. 14496/01, do cargo em comissão 
de Assessor Jurídico, símbolo CC1, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 04/02/2022. 
 
PORTARIA Nº 151/GAP/22. NOMEAR ANDREIA ESCOBAR HORTA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo CC1, 
na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 04/02/2022. 
 
PORTARIA Nº 152/GAP/22. NOMEAR SARAH PEREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo CC1, na 
Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 04/02/2022. 
 
PORTARIA Nº 153/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 14/02/2022 a 28/02/2022 e 02/05/2022 a 16/05/2022, do servidor JOSÉ LUIZ CASTRO DA CONCEIÇÃO, Assessor de 
Conservação e Manutenção Predial - SEMUS, matrícula nº 14294/01, fixando o próximo período para: 1º PERÍODO: 02/03/2022 a 
16/03/2022 e 2º PERÍODO: 16/05/2022 A 30/05/2022 
 
PORTARIA Nº 154/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/03/2022 a 17/03/2022, da servidora NILMA VICTOR BEZERRA, Agente Administrativo - SEMUS, matrícula nº 
12240/01, fixando o próximo período para 01/07/2022 a 15/07/2022. 
 
PORTARIA Nº 155/GAP/22. Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR, os 
Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023, 
revogada todas às disposições em contrário. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
1-Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDHEPROC 
Titular: Giselle de Souza Maria  
Suplente: Josias de Oliveira Peixoto Junior     
2-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Sonia de Oliveira Santos Cabral 
Suplente: Janicéia Francisco da Rosa Santos 
3-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS   
Titular: Carina de Sousa Campelo Soares 
Suplente: Ana Keli Lourenço da Rocha 
4-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Sandra Maria de Souza Remígio 
Suplente: Jacqueline Lima de Souza 
5-Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR 
Titular: João Carlos Francisco Barreto 
Suplente: Sérgio Lousada Oliveira  
 
II- CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS 
1-Instituto Raízes da Resistência 
Titular: Antônio José de Assis 
Suplente: Rodrigo de Souza Aguiar 
2-  Espaço Cultural  KuntaKinte 
Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Suplente: Dayse Palmeira Maia Dias 
3- Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada 
Titular: Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
Suplente: Sônia Ferreira Martins 
4-Cabana Espirita De Pai Fabricio 
Titular: Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Suplente: Dine Estela Moreira Santos 
5- Associação Liberdade de Expressão e Diversidade 
Titular: Fernanda Luiza dos Santos Brandão  
Suplente: Alessandra Montalto 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 025 - Sexta - feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo n° 0357/2022/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora JOSIANE BÁRBARA MARTINS, 
Professor II, matrícula n.º 11701/01, com a servidora DANIELA FEIJÓ, Professor II, matrícula n.º 13010147, pelo período de 2 anos, 
a contar de 02 de janeiro de 2022, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais 
junto ao Município de Mesquita. 
 
Processo nº 1453/2021/05. Requerente: Wilson da Silva Freire. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 25/29, da Secretaria Municipal de Administração, às fls.35/37, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls. 39/40, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 
1060/11. 
 
Processo nº 1680/2021/03. Requerente: Pedro Henrique de Oliveira Ramos. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 22/24, e da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 34/35, DEFIRO o pedido do requerente, e AUTORIZO o pagamento conforme Planilha do DCRH, às fls.32. 
 
Processo nº 2048/2021/08. Requerente: Alberto Carlos da Silva 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.22/24, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.26/27, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas nas 
certidões de fls. 04 e 15/18, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, às fls. 21, totalizando 4.656 (quatro 
mil, seiscentos e cinquenta e seis) dias, correspondendo a 12 anos, 09 meses e 06 dias, prestados antes da data de admissão do 
servidor (22/09/1999), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu 
assentamento funcional, observando-se o disposto no § 3° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem 
cumulativa. 
 
Processo nº 2117/2021/05. Requerente: Neide da Silva Fernandes Amorim. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 38/41, da Secretaria Municipal de Administração, às fls.44/46, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls. 48/49, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 
1060/11. 
 
Processo nº 2845/2021/24. Requerente: Jonatha Palheta Lopes. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 25/27, INDEFIRO o pedido de reconsideração do requerente, uma 
vez que não foram apresentados elementos que pudessem abalar o acerto da decisão, de acordo com o disposto no art. 117 da Lei 
n° 1060/11. 
 
Processo nº 2846/2021/24. Requerente: Diego Mattos de Lemos. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 27/29, INDEFIRO o pedido de reconsideração do requerente, uma 
vez que não foram apresentados elementos que pudessem abalar o acerto da decisão, de acordo com o disposto no art. 117 da Lei 
n° 1060/11. 
 
Processo nº 3020/2021/05. Requerente: Aline Nascimento Oliveira. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 20/23, e na manifestação da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 25, DEFIRO o pedido, e AUTORIZO o pagamento de auxílio transporte retroativo, do período de agosto de 2016 à 
julho de 2021. 
 
Processo nº 3778/2021/03. Requerente: Maria Luciene Gomes dos Santos Oliveira. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 22/24, da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 26/29 e 33, e na manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls.35, DEFIRO o pedido de indenização em 
pecúnia de licença prêmio por assiduidade não usufruída de servidor falecido, à sua cônjuge Maria Luciene Gomes dos Santos 
Oliveira, relativa aos períodos aquisitivos 1996/2001, 2001/2006, 2006/2011, 2011/2016 e 2016/2021, com base art. 75, VI e 90 e 91 
da Lei 1.060/11. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
PORTARIA Nº145/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TERESA CRISTINA DA 
ROCHA BRANCO, Professora, matrícula 5934/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 27/01/2022 a 27/03/2022, com base 
no parecer do Médico Perito.  Processo Nº0349/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar à Perícia Médica em 
28/03/2022. 
 
PORTARIA Nº146/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LIVIA CRISTINE 
ANTUNES LEAL, Técnica de Enfermagem, matrícula 12298/01, SEMUS, por 06 (seis) dias a contar de 20/01/2022 a 25/01/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0187/2022-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº147/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA DE FATIMA 
BARRETO DO NASCIMENTO BATISTA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 13811/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar 
de 10/01/2022 a 08/02/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0106/2022-06. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 025 - Sexta - feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

 
PORTARIA Nº148/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANA PAULA PERES 
FENTANES BARRETO, Professora, matrícula 7534/51, SEMED, por 04 (quatro) dias a contar de 01/02/2022 a 04/02/2022, com 
base no parecer da Junta Médica.  Processo Nº1350/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº149/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora THAMIRES 
APARECIDA CARLOS DA SILVA, Assessora de Expediente, matrícula 13669/01, PGM, por 30 (trinta) dias a contar de 30/01/2022 a 
28/02/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3673/2021-08. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº150/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora FERNANDA GONÇALVES 
COELHO, Supervisor Escolar, matrícula 11501/01, SEMED, por 18 (dezoito) dias a contar de 01/02/2022 a 18/02/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº4533/2021-05.Após esse período a requerente deverá retornar a junta médica em 
18/02/2022. 
 
PORTARIA Nº151/SEMAD/2022. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora ELAINE CAMARA VIANA, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula 7216/81, SEMUS, por 03 (três) anos a contar de 25/04/2021 a 24/04/2024, com base no parecer da Junta Médica. 
Processo Nº3645/2016-06.Antes do término desse período a requerente deverá dirigir-se a Divisão de Perícia Médica para 
agendamento da reavaliação por Junta Médica. 
 
PORTARIA Nº152/SEMAD/2022. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora AMANDA CODEÇA DAS MERCES, Professora, 
matrícula 11227/01, SEMED, por 04 (quatro) meses a contar de 01/01/2022 a 30/04/2022, com base no parecer da Junta Médica. 
Processo Nº4731/2019-05. Após esse período a requerente deverá retornar à Junta Médica em 28/04/2022. 
 
PORTARIA Nº153/SEMAD/2022. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora SIMONE DE CARVALHO PINHEIRO ARCELINO, 
Assistente Social, matrícula 12317/01, SEMAS, por 01 (um) ano a contar de 04/02/2022 a 03/02/2023, com base no parecer da Junta 
Médica. Processo Nº5241/2021-09. Antes do término desse período a requerente deverá dirigir-se a Divisão de Perícia Médica para 
agendamento da reavaliação por Junta Médica. 
 
PORTARIA Nº154/SEMAD/2022. INDEFERIR SOLICITAÇÃO DE READAPTAÇÃO a servidora LILIAN CRISTINE LIMA DO 
DESTERRO FERREIRA, Secretaria Escolar, matrícula 11308/01, SEMED, com base no parecer da Junta Médica, conforme fls. 09. 
Processo Nº0342/2022-05. 
 
PORTARIA Nº155/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL DE READAPTAÇÃO a servidora RENATA AMBROSIO DE 
AZEVEDO MELO, Professora, matrícula 4951/4, SEMED, a contar de 03/02/2022, com base no parecer da Junta Médica. Processo 
Nº2129/2019-05.  
 
PORTARIA Nº156/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL DE READAPTAÇÃO a servidora DULCINEIA CARLINO 
FERREIRA, Professora, matrícula 11047/01, SEMED, a contar de 05/02/2022, com base no parecer da Junta Médica. Processo 
Nº4932/2019-05.  

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária Municipal  de Administração (Respondendo) 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO Nº 10/SEMUS/2022, de 04/02/2022. 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009; 

RESOLVE: 

 

Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 
20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação –GID, ao Médico Ortopedista – Henry Zucker - matrícula 5392/91, a contar de 
04/02/2022. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

Processo 1103/2021/04: De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 191/192 e da Controladoria Geral do 
Município as fls. 139/143 em conformidade com o Decreto 2.595/21 de 13 de Janeiro de 2021, AUTORIZO, na forma da Lei, a 
RERRATIFICAÇÃO, com acréscimo de valor correspondente a R$ 260.650,92 (Duzentos e Sessenta Mil, Seiscentos e Cinquenta 
Reais e Noventa e Dois Centavos), do contrato firmado entre o Município de Queimados e a empresa SÉCULUS CONSTRUTORA 
E PROJETOS LTDA – EPP – CNPJ 19.269.300/0001-07, referente a obra de recuperação estrutural do viaduto sobre a linha férrea 
e revitalização da passarela, localizado no Centro – Queimados-RJ, Processo Administrativo nº 5514/2019/04, com fulcro no art. 65, 
inciso I, alíneas “a” e “b”, §§ 1º, 2º e 6º da Lei 8666/93.  

CRISTINA REMANN 

Secretária Municipal de Obras 

Matricula 14197/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 025 - Sexta - feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 

 

ATO nº 004/SEMED/22.  
 
A  Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e considerando o que determina a Lei nº 1.278/15, de 10 de 
novembro de 2015, 

 RESOLVE: 
 

TORNAR PUBLICO  o cronograma referente a eleição de Diretores – Triênio 2022/2025 e a ficha de inscrição para os candidatos. 
 
 

CRONOGRAMA REFERENTE À ELEIÇÃO DE DIRETORES 
(Triênio 2022/2025) 

 

Ação Responsável Etapas do processo 

Divulgação do Cronograma e Orientação para o 
Processo Eleitoral ( Ficha de Inscrição) 

 
SEMED 

 
04/02/2022 

Reunião com Diretores SEMED/CEG 11/02/2022 

Assembleia Geral da Unidade Escolar Direção - UE 22/02/2022 

Edital de Convovação para eleição de 
Diretores Escolares 

Comissão Eleitoral - UE 24/02/2022 

Apresentação de Documentação dos 
Candidatos à SEMED 

Candidato 03/03/2022 a 07/03/2022 

Conferência das Inscrições / Declaração de 
Conferência 

SEMED/CEG 08/03/2022 e 09/03/2022 

Inscrição dos Candidatos e Envio à CEG Comissão Eleitoral - UE 10/03/2022 e 11/03/2022 

Envio da Listagem de Eleitores Aptos à 
SEMED 

Comissão Eleitoral - UE 15/03/2022 

Homologação da Inscrição SEMED/ CEG 15/03/2022 

Divulgação dos Planos de Trabalho Candidato 16/03/2022 a 22/03/2022 

Envio das Cédulas de Votação e Atas 
de Apuração 

SEMED/CEG 23/03/2022 

Pleito Eleitoral Comissões Eleitorais e 
SEMED 

25/03/2022 

Entrega das Atas de Apuração à 
SEMED 

Comissão Eleitoral - UE 28/03/2022 

Publicação do Resultado da Eleição SEMED/CEG 29/03/2022 

Curso de Gestão / Assinatura do Contrato de 
Gestão 

SEMED/CEG 30/03/2022 e 31/03/2022 

Publicação da Nomeação SEMED/Prefeitura 01/04/2022 

Transição de Gestão SEMED/Unidade Escolar 04/04/2022 a 08/04/2022 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 025 - Sexta - feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

 
 
 
 

Unidade Escolar:    

 

FICHA DE INSCRIÇÃO – ELEIÇÃO DE DIRETORES 2022/2025 
 

I – DADOS DO CANDIDATO 

NOME:      

CARGO:  MATRÍCULA:   

ENDEREÇO:     

TELEFONE: /     

II – APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA?        (  ) SIM (  )  NÃO 

III – EM CASO NEGATIVO, JUSTIFIQUE. 
 
_______________________________________________________________________ 

Queimados, de de . 
 

COMISSÃO ELEITORAL INTERNA 

 

_____________________________________________ 

MATRÍCULA/RG/CPF 

 

_____________________________________________ 

MATRÍCULA/RG/CPF 

 

_____________________________________________ 

MATRÍCULA/RG/CPF 

 

_____________________________________________ 

MATRÍCULA/RG/CPF 

 

_____________________________________________ 

MATRÍCULA/RG/CPF 

 

_____________________________________________ 

MATRÍCULA/RG/CPF 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 025 - Sexta - feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 7   

 

 

PORTARIA Nº 006/SEMED/2022 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e considerando o que determina a Lei nº 1.278/15 

sobre a constituição de Comissão para acompanhamento do processo eleitoral de Diretores das Unidades Escolares Municipais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR os técnicos da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), abaixo relacionados, para compor a 

Comissão Eleitoral Geral (CEG): 

 

Denise Figueiredo Cursino - Matrícula 14318/01 

  Cristianne Caetano Vilar de Queiroz  - Matrícula 3600/51 

  Waleska Rodrigues Costa  - Matrícula 4774/01 

  Renata Cristina Oliveira da Fonseca Passos  - Matrícula 11756/01 

 
Art. 2º. A CEG terá competências sobre os procedimentos relativos ao processo eleitoral para escolha de Diretores das  

Unidades Escolares Municipais para o triênio 2022/2025, tendo como atribuições: 

 

I – Assessorar a Secretaria Municipal de Educação no processo eleitoral das unidades municipais de ensino; 
 
 II – Orientar e acompanhar o processo eleitoral nas unidades escolares; 
 

III – Emitir parecer pelo deferimento ou indeferimento das candidaturas; 
 

IV – Emitir Relatório quando houver necessário pronunciamento sobre vício de procedimento que comprometa a lisura do 

processo eleitoral; 

 

V – Quando necessário, analisar recurso, ouvindo impugnador, impugnado e Comissão Eleitoral Interna da Unidade 

Escolar, emitindo decisão em 03 (três) dias úteis a contar do recebimento do recurso; 

 

VI – Divulgar o resultado das eleições; 
 

VII – Acompanhar demais procedimentos relativos à escolha de Diretores (Curso de Gestão, assinatura do Contrato de  

Gestão e publicização do resultado do processo eleitoral); 

 
 

VIII – Encaminhar ao Secretario Municipal de Educação o resultado de todo o processo eleitoral das unidades escolares. 

 
 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal De Educação 

Matrícula: 14193/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
PORTARIA Nº 011/SEMUR/2022 – PUBLICA CERTIDÃO DE REMEMBRAMENTO. 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
  

Tornar público o CERTIDÃO DE REMEMBRAMENTO de nº 016/2022 dos lotes de terreno de nos 01, 02, 03, 04, 05 ao 18, 19, 20 e 
21, situados na Rua Rio Grande do Sul (Antiga Armando de Moraes / “D”) – Loteamento e Bairro Distrito Industrial, no município de 
Queimados-RJ, encontram-se REMEMBRADOS perfazendo o Lote nº 01R, da quadra 07, totalizando 170.694,14m² de área de 
superfície, emitida em 03 de fevereiro de 2022,  através do processo de nº 1141/2021/10, em nome da Empresa AQUILLA RENDA 
FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO, CNPJ/MF nº 19.900.000/0001-76. 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 
Mat: 14.775/01 – PMQ 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 025 - Sexta - feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 8   

 

 

Atos do Conselho Municpal de Promoção da Igualdade Racial  
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, vem 
CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e Não-Governamentais para a Reunião Extraordinária que será realizada de 
forma virtual no dia 08 de Fevereiro de 2022, às 15:00h, através do link: https://meet.google.com/qht-euwb-mzk, com a seguinte 
pauta: 

 Leitura do regimento da V Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial; 

 Ofícios; 

 Informes. 
Giselle de Souza Maria  

Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR 
 

Atos do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  
O Presidente do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural, no uso de suas atribuições legais conforme estabelece a LEI N.º 
1.567, de 02 de junho de 2021, CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária 
que será realizada presencialmente no dia 09 de fevereiro de 2021, às 10:00h, na sede da SEMDRAG, com a seguinte pauta:  
 

 Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; 

 Verificação do Quórum; 
• Chamada pública PNAE 2022; 
•Organização da Feira da Roça; 

 Informes. 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

Presidente 
 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação de Queimados -CME 
 

Público-alvo: Conselheiros(as) do CME 
Data: 07 de fevereiro de 2022 
Horário: 10 horas 
Local: Online 
Endereço: Será informado. 

Pauta: 
1. Apresentação na nova secretária dos conselhos; 
2. Leitura da Ata da Reunião Extraordinária de 6/12/2021; 
3. Análise do parecer do CME relativo a retomada das aulas presenciais; 
4. Apresentação do Plano de prevenção/vacinação das escolas municipais; 
5. Apresentação da nova estrutura de funcionamento do CEADQ; 
6. Pauta dos Conselheiros; 
7. Outros 

Conselho Municipal de Educação 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº 001/2022. Tornar público e fixar o período de gozo de férias do servidor abaixo relacionado: 
 

Servidor Matrícula Cargo Período aquisitivo Período de Gozo 

 
Miguel Ângelo de 

Castro Dias 

 
41/15 

 
Assessor de 
Patrimônio 

 
04/01/2021 a 05/01/2022 

 
11/02/2022 a 25/02/2022   

e, 
05/12/2022 a 19/12/2022. 

 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 
 
 


	CRONOGRAMA REFERENTE À ELEIÇÃO DE DIRETORES
	Unidade Escolar:
	COMISSÃO ELEITORAL INTERNA

